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SBUDJET DAROMADLARINING 

SHAKLLANISHIDA EGRI 
SOLIQLARNING TA’SIRINI 

KO‘P OMILLI EKONOMETRIK 
MODELLASHTIRISHDA TAHLIL 

QILISH
Abdunazarova Shahnoza Norqo‘chqor qizi

Termiz davlat universiteti o‘qituvchisi

Annotatsiya: Egri soliqlarning davlat budjeti daromadlarining shakllanishidagi ahamiyati sezilarli darajada muhim rol 
o‘ynaydi. Mamlakatimizda olib borilayotgan islohotlar samarasi o‘laroq bugun barcha sohada bir qadam ilgarilaganimizni 
ko‘rish mumkin. Albatta, bu quvonarli xabar soliq sohasidagi yangiliklarni ham chetlab o‘tmaydi. Ushbu maqolada egri 
soliqlarning davlat budjeti daromadlariga ta’sirini ko‘p omilli ekonometrik modellashtirish orqali unga ta’sir etuvchi omillari 
batafsil bayon qilinadi. 

Rivojlangan mamlakatlarda egri soliqlar o‘zlarining soliqlar tarkibida nisbatan kamroq ahamiyatga ega. Bu mamlakatlarda 
o‘rtacha hisobda bilvosita soliqlar umumiy soliq tushumining 40 foizdan kamrog‘ini tashkil qiladi. Rivojlangan mamlakat-
larda bilvosita soliqlarning maqsadi keng jamoatchilikni soliq tarmog‘ida ushlab turishdir. Egri soliqlar, asosan, boshqa 
yuridik shaxs yoki jismoniy shaxsga o‘tkazilishi mumkin bo‘lgan soliqlardir. Ular odatda ishlab chiqaruvchi yoki yetkazib 
beruvchiga yuklanadi, ular keyinchalik soliqni iste’molchiga o‘tkazadi. Egri soliqning eng keng tarqalgan namunasi – sig-
aretalar va spirtli ichimliklarga aksiz solig‘i. Bilvosita soliqlar va to‘g‘ridan-to‘g‘ri soliqlar ko‘p jihatdan farqlanadi. Mam-
lakatimizda esa egri soliqlarning davlat budjetidagi ulushi 40% dan yuqoriligi uchun ahamiyatli hisoblanadi.

Kalit so‘zlar: davlat budjeti, soliq, bilvosita soliqlar, EKKU usuli, ko‘p omilli ekonometrik model, korrelasion matritsa.

Abstract: The importance of indirect taxes in the formation of state budget revenues plays a significant role. As a result 
of the reforms carried out in our country, it can be seen that today we have made a step forward in all areas. Of course, 
this good news does not exclude news in the tax field. This article describes in detail the factors influencing the effect of 
indirect taxes on state budget revenues through multifactor econometric modeling.

In developed countries, indirect taxes are relatively less important in their tax structure. In these countries, on average, 
indirect taxes make up less than 40 percent of total tax revenue. The purpose of indirect taxes in developed countries is 
to keep the general public in the tax net. Indirect taxes are basically taxes that can be transferred to another legal entity 
or individual. They are usually charged to the manufacturer or supplier, who then pass the tax on to the consumer. The 
most common example of an indirect tax is the excise tax on cigarettes and alcohol. Indirect taxes and direct taxes differ 
in many ways. In our country, the share of indirect taxes in the state budget is more than 40%.

Key words: state budget, tax, indirect taxes, MOLS(EKKU) method, multifactor econometric model, correlation matrix.

Аннотация: Значение косвенных налогов в формировании доходов государственного бюджета играет значи-
тельную роль. В результате реформ, проведенных в нашей стране, видно, что сегодня мы сделали шаг вперед во 
всех сферах. Конечно, эта хорошая новость не исключает новостей в налоговой сфере. В данной статье подробно 
описаны факторы, влияющие на влияние косвенных налогов на доходы государственного бюджета посредством 
многофакторного эконометрического моделирования.

В развитых странах косвенные налоги играют сравнительно меньшую роль в их налоговой структуре. В этих 
странах в среднем косвенные налоги составляют менее 40 процентов совокупных налоговых поступлений. Целью 
косвенных налогов в развитых странах является удержание населения в налоговой сети. Косвенные налоги – это, 
по сути, налоги, которые могут быть переданы другому юридическому или физическому лицу. Обычно они взима-
ются с производителя или поставщика, которые затем перекладывают налог на потребителя. Наиболее распро-
страненным примером косвенного налога является акциз на сигареты и алкоголь. Косвенные налоги и прямые 
налоги во многом различаются. В нашей стране доля косвенных налогов в государственном бюджете составляет 
более 40%.

Ключевые слова: государственный бюджет, налог, косвенные налоги, метод ЭККУ, многофакторная эконометриче-
ская модель, корреляционная матрица.



T
A

R
A

Q
Q

IY
O

T
П
Р
О
Г
Р
Е
С
С

P
R

O
G

R
E

S
S

298 https://yashil-iqtisodiyot-taraqqiyot.uz

YA S H I L  I Q T I S O D I Y O T  VA  TA R A Q Q I Y O T 2024-yil, fevral.  № 2-son.

K I R I S H
Jahon soliq amaliyotida Davlat budjeti daromadlari tarkibida to‘g‘ri va egri soliqlarning nisbatiga qarab 

u yoki bu mamlakat iqtisodiyotining rivojlanganlik darajasiga baho berish mumkin. Masalan, AQSHda budjet 
daromadlari tarkibida to‘g‘ri soliqlar salmog‘ining 90 foizga yaqin bo‘lishi bu mamlakat iqtisodiyotining yuqori 
darajada rivojlanganligidan darak beradi. Egri soliqlar tarkibiga qo‘shilgan qiymat solig‘i, aksiz solig‘i, bojxona 
boji, jismoniy shaxslarning transport vositalari uchun benzin, dizel yoqilg‘isi va gaz ishlatganlik uchun soliqlari 
kiradi. O‘zbekiston Respublikasi davlat budjeti ijtimoiy xarajatlarini o‘sish tendensiyasiga ega ekanligi davlat 
budjeti daromadlari hajmini uzluksiz oshirib borishni taqozo qiladi. Buning natijasida esa, qo‘shilgan qiymat 
solig‘i, aksiz solig‘i kabi barqaror daromad manbalarini budjet daromadlarining tarkibidagi yuqori salmog‘ini 
ta’minlashni taqozo qiladi. Yuqorida aytib o‘tilganidek, to‘g‘ri va egri soliqlar yagona soliq tizimini tashkil etib, 
bir-biri bilan o‘zaro bog‘langandir. Yevropa mamlakatlarida egri soliqlarning roli AQSH, Yaponiya, Kanada va 
Avstraliyaga qaraganda yuqoridir. Yevropa mamlakatlarida jami soliq tushumlarining hajmida egri soliqlarning 
salmog‘i 40 foizdan yuqori bo‘lib, ayrim mamlakatlarda 50 foizni tashkil etadi. Mazkur ko‘rsatkich 50 foizdan 
yuqori bo‘lgan mamlakatlar guruhiga Meksika, Turkiya va Koreya kiradi. AQSH, Yaponiya, Kanada va Avstrali-
yada esa ushbu ko‘rsatkich 25–30 foizni tashkil qiladi [2].

Ma’lumki, soliqlar bevosita davlatning paydo bo‘lishi bilan bog‘liqdir, ya’ni davlat o‘zining vakolatiga kiruvchi 
vazifalarni bajarish uchun moliyaviy manba sifatida soliqlardan foydalanadi. Soliqlarning amal qilishi bu obyek-
tivlikdir, chunki jamiyatni tashkil etuvchi barcha subyektlar ham real sektorda, ya’ni ishlab chiqarish sohasida 
faoliyat ko‘rsatmaydi. Jamiyatda boshqalar tomonidan rad etilgan yoki faoliyati iqtisodiy samarasiz bo‘lgan 
sohalar ham mavjudki, bular soliqlarni obyektiv amal qilishini talab etadi. Aniqroq qilib aytganda jamiyatni 
norentabel (mudofaa, meditsina, fan, maorif, madaniyat va boshq.) va rentabel sohaga ajralishi hamda noren-
tabel sohani moliyalashtirishning tabiiy zarurligi soliqlarni obyektiv amal qilishini zarur qilib qo‘yadi, vaholanki, 
norentabel sohaning ijtimoiy xizmatlari, asosan, davlat tomonidan amalga oshiriladiki, ularni moliyalashtirish 
usuli sifatida yuzaga chiquvchi soliqlar ham shu tufayli bevosita davlatga tegishli bo‘ladi.

Davlat uchun budjet daromadlarining asosiy manbayi hisoblangan soliqlar katta ahamiyatga ega. 
Soliqlarning amal qilishini bozor iqtisodiyotiga o‘tish sharoitida ikki holat bilan ifodalash mumkin: birinchidan, 
davlatning qator vazifalarini mablag‘ bilan ta’minlash zarurligi, ikkinchidan, bozor iqtisodiyoti qonun-qoidalari 
hisoblanadi.

Davlat budjeti daromadlari 2023-yilda 231 trillion so‘mni tashkil qilib, bu ko‘rsatkich 2022-yilga nisbatan 
14,4 foizga oshdi va 29 trillion so‘mga yetdi. Jumladan, Soliqdan davlat budjetiga tushumlar 184,5 trillion 
so‘mni tashkil etdi. Soliqlardan tushumlarning asosiy qismini bilvosita soliqlar tashkil qilib, bu summa 83 trillion 
yoki Davlat budjeti umumiy daromadlarining 36 foizini tashkil qildi. Bu holat 2022-yildagiga qaraganda 11 tril-
lion so‘mga yoki 15,3 foizga oshishini ta’minladi. Bu ko‘rsatkichlarda bilvosita soliqlarning o‘sishi juda keskin 
miqdoriy ko‘rsatkichlarni ko‘rsatmagan. 

1-rasm: Davlat budjeti daromadlari prognozining tarkibi, mlrd so‘m1

Sababi shundan iboratki, 2023-yilda ba’zi mahsulotlarga aksiz solig‘i stavkasi aksiz to‘lanadigan tovar 
tarkibidagi suv qo‘shilmagan etil spirtining 1 litri uchun 34500 so‘m miqdorida belgilandi. 2023-yilning 1-fevra-
lidan boshlab neft mahsulotlari hamda ishlab chiqariladigan alkogol va tamaki mahsulotlari bo‘yicha aksiz solig‘i 

1  https://api.mf.uz/media/document_files/Budjet_23_uz.pdf
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tifikatsiyalangan etil spirti, 2023-yilning 1-yanvaridan boshlab alkogol va tamaki mahsulotlarini import qilishda 
aksiz solig‘i stavkalari 5 foizga pasaytirildi. 

2-rasm: O‘zbekistonning 2024-yilgi respublika budjeti daromadlarining tarkibi2

Natijada soliq yukining kamayishi aynan bu bilvosita soliqarning davlat budjeti tarkibidagi ulushining juda 
yuqori ko‘rsatkichda oshishiga olib kelmadi. Bundan tashqari QQSning 15%lik soliq yuki 12%ga pasaytirilgani 
bu egri soliq ya’ni QQS solig‘ini to‘lovchi tadbirkorlarning soliq to‘lovlari kamayishini ko‘rsatdi.

2024-yil uchun davlat budjeti daromadlarining tarkibidagi egri soliqlarning ulushi 2023-yildagi egri 
soliqlarning budjet daromadlaridagi ulushiga nisbatan 20,3% o‘sishi kutilmoqda. Bu shuni anglatadiki, demak 
qo‘shimcha qiymat yaratadigan soliq to‘lovchi korxonalarimiz ko‘paygan hamda yangi soliq kodeksimizda egri 
soliqlardagi o‘zgarishlar ham bunga ijobiy ta’sirini ko‘rsatmoqda.

Natijalar va tahlil. Tadqiqotimiz doirasida egri soliqlar hajmiga turli omillarning ta’sirini tadqiq etamiz. Man-
tiqiy fikrlash asosida bir necha omillarni tanlab oldik va ular natijaviy belgi egri soliqlar hajmiga ta’sir etadi deb 
faraz qildik [3]. Bu omillar quyidagilar:

1-jadval: Egri soliqlarga ta’sir etuvchi omillar (trln, so‘m)3
Yillar Egri soliqlar Ulgurji savdo Chakana savdo Eksport Import

n y x1 x2 x3 x4

2013 31,2618 22,001 46,863 175,4525 170,8499
2014 39,6737 25,512 51,033 165,9354 171,3081
2015 46,0905 29,156 63,027 153,2154 152,1039
2016 50,422 35,396 81,278 148,1594 148,6852
2017 61,9395 38,799 95,952 153,7833 171,6516
2018 94,6427 57,481 113,971 171,3866 238,131
2019 112,8193 86,538 141,385 213,8689 297,5809
2020 112,009 128,741 168,649 185,0029 259,1337
2021 134,0484 183,112 216,694 204,1194 312,4695
2022 175,637 258,444 270,687 236,348 376,905
2023 196,1008 1675,712 295,319 298,9 466,725

2  https://api.mf.uz/media/document_files/Budjet_23_uz.pdf
3 https://stat.uz/uz/
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Ushbu farazni to‘g‘riligini tekshirish uchun ko‘p omilli korrelyatsion tahlil o‘tqazdik. (1-jadval). Natijalar 
2-jadvalda keltirilgan. Buning uchun biz MS excelning Анализ данных paketidan foydalandik.

2-jadval: Tahlilimizning korrelyatsion matritsasi4

 y  x1 x2 x3 x4

y 1     
 x1 0,705024 1    
x2 0,987968 0,704558 1   
 x3 0,899872 0,862998 0,882529 1  
 x4 0,976434 0,784276 0,957462 0,968882 1

2-jadvalga ko‘ra, ko‘p omilli model tuzishning 1-sharti y ( natijaviy omil belgi ) bilan x (ta’sir etuvchi omil 
belgi) o‘rtasidagi bog‘lanishga ko‘ra baholaymiz. x2, x3, x4 y bilan zich bog‘langan, ya’ni rxyi ≥ 0,8 shartni qanoat-
lantiradi. ni esa y bilan o‘rtachadan zichroq bo‘lganligi sababli uni tahlildan chiqarib tashlaymiz. Shuningdek, 
ko‘p omilli model tuzishning 2-sharti bo‘yicha ya’ni x lar bir-biri bilan zich bog‘langan bo‘lmaslig kerak. Shuning 
uchun quyidagi qiymatlarni olamiz: 

1. x1 va x2 rx1x2 = 0,7
2. x1 va x4 rx1x4 = 0,78
Yuqoridagi qiymatlar o‘zaro multikollinlar bo‘lmay ular bir vaqtning o‘zida modelda qatnashishi mumkin, 

shunday qilib korrelyasion tahlil natijasiga ko‘ra quyidagi modellarni tuzish mumkin. 

1. y = a1 + b1 × x1 + b2 × x2

2. y = a2 + b2 × x1+ b4 × x4

Dastlab birinchi modelni identifikatsiya qilamiz. Buning uchun EKKU (Eng kichik kvadratlar usuli) dan foy-
dalanamiz.

na + b1∑x1 + b2∑x2 =∑y

∑x1 + b1∑x1
2 +b2∑x1x2 =∑yx1

∑x2 + b1∑x1x2 + b2∑x2
2 =∑yx2

Dastlab formulada talab etilgan ko‘rsatkichlar qiymatini hisoblab chiqdik. (3-jadval). 

3-jadval: Ba’zi hisob-kitoblar5

n y x1 x2 x1
2 x2

2 yx1 yx2 x1x2

1 31,2618 22,001 46,863 484,0704 2196,141 687,809 1465,021 1031,061

2 39,6737 25,512 51,033 650,893 2604,397 1012,18 2024,679 1301,993

3 46,0905 29,156 63,027 850,084 3972,417 1343,823 2904,951 1837,631

4 50,422 35,396 81,278 1252,909 6606,157 1784,76 4098,212 2876,963

5 61,9395 38,799 95,952 1505,415 9206,892 2403,233 5943,252 3722,929

6 94,6427 57,481 113,971 3304,176 12989,56 5440,248 10786,593 6551,32

7 112,8193 86,538 141,385 7488,872 19989,75 9763,187 15950,969 12235,22

8 112,009 128,741 168,649 16574,433 28442,5 14420,232 18890,21 21712,17

9 134,0484 183,112 216,694 33530,107 46956,56 24545,908 29047,568 39679,45

10 175,637 258,444 270,687 66793,321 73271,53 45392,335 47542,678 69957,48

11 196,1008 1675,712 295,319 2808012,718 87213,71 328608,581 57912,425 494870,9

Jami 1054,644 2540,898 1544,862 2940447,002 293449,618 435402,301 196566,564 655777

O‘rtacha 95,877 230,991 140,442 267313,364 26677,238 39582,027 17869,688 59616,1

4 Muallif ishlanmasi
5 Muallif ishlanmasi
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tenglamalar tizimini tuzamiz:

∆ – tenglama tizimi aniqlovchisini topamiz:

=(11∙2940447,002∙293449,618+2540,898∙655777∙1544,862+2540,898∙655777∙1544,862) – (1544,862∙2
940447,002∙1544,862+2540,898∙2540,898∙293449,618+ 655777∙655777∙11)= 997598384727,04

∆a, ∆b1, ∆b2 tizimning aniqlovchilari esa matritsasining tegishli ustunini tizimning chap tomonidagi ma’lu-
motlar bilan almashtirish orqali olinadi:

Tenglama parametrlarini topamiz:

Shunday qilib modelimizning umumiy ko‘rinishi quyidagicha bo‘ldi:
y = 7,33 + 1,42x1 + 0,63x2

X U L O S A
Boshqa omillar ta’siri o‘zgarmas bo‘lganda x1 ulgurji savdo hajmini 1 trln so‘mga oshirish respublika bud-

jetiga tushadigan egri soliqlarning 1,42 trlnga oshirarkan. Chakana savdo hajmini 1 trln so‘mga oshirish esa 
boshqa omillar ta’siri o‘zgarmas bo‘lganda y ning ya’ni egri soliqning 0,63 trln so‘mga o‘sishiga olib keladi.

Ikkinchi modelni ham shu yo‘l bilan baholaganimizda quyidagicha ko‘rinishga keldi:

y = 0,362 + 2,065x1 + 0,36x4

Xulosa: Boshqa omillar ta’siri o‘zgarmas bo‘lganda x1 ulgurji savdo hajmini 1 trln so‘mga oshirish res-
publika budjetiga tushadigan egri soliqlarning 2,065 trlnga oshirarkan. Import hajmining 1 trln so‘mga oshirish 
esa boshqa omillar ta’siri o‘zgarmas bo‘lganda y ning ya’ni egri soliqning 0,36 trln so‘mga o‘sishiga olib keladi. 
Demak egri soliqlarning budjetga tushish hajmini oshirish uchun ulgurji hamda chakana savdo hajmini oshirish 
davlat budjetimiz uchun ijobiy natijaga olib kelar ekan.
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